
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
Art.1º – Nomear o Presidente, Membros Titulares da Comissão Permanente 
de Licitação;
Art.2º – Nomear o Pregoeiro (a), Equipe de Apoio de Pregão;
Art. 3º – Fica nomeado como Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação,  o servidor KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, Coordenador Fazen-
dário, Id. Funcional nº 6403810/1;
Art. 4º – Fica nomeado como Pregoeiro (a) Ofi cial, a servidora ANA CA-
ROLINE DA CRUZ CORRÊA, Gerente Fazendário(a), Id. Funcional nº 
05950876/1;
Art. 5º – Ficam nomeados como Membros Titulares da Comissão Perma-
nente de Licitação, os senhores:
I - ALTAIR CORREA VIEIRA NETO,  Gerente Fazendário, Id. Funcional. nº 
5945851/1; II - ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente Fazendário, Iden-
tidade Funcional. nº 57173512/2;
Art. 6º – Ficam nomeados como Membros da Equipe de Apoio de Pregão, 
os servidores:
 I - DEUSDEDIT TEIXEIRA DE LIMA, Coordenador Fazendário, Id. Funcio-
nal nº 5949911/1, membro;  II - LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI, 
Técnico em Gestão Pública, Id. Funcional nº 55587676/2, membro;  III 
- TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Id. Funcio-
nal nº 051564830/1, membro; IV - BRENDA MONTEIRO BATALHA, Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas, Id. Funcional. nº 51855666/2, mem-
bro; V -  ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Id. Funcional nº 
03252205/1, membro; VI - VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Ident. Funcional nº 5895722/2, membro; VII - ALTINO 
NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. Funcional nº 
5096936/1, membro; VIII - LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Ident. Funcional nº 59147630/1, membro; IX - NA-
TALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenador Fazendário, Ident. Funcional 
nº 57203863/1, membro; X - PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coorde-
nador Fazendário, Id. Funcional. nº 54183271/2, membro; XI - EDUARDO 
SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Secretário de Gabinete, Id. Funcional. nº 
5924237/2, membro; XII -  MAURO GAMA TOBIAS, Administrador, Id. Fun-
cional nº 4065-1, membro;
Art. 7º – Compete, aos servidores acima relacionados, a prática de todos 
os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações que lhes 
forem atribuídas.
Art. 8º –  O servidores indicados nesta Portaria como equipe de apoio de 
pregão, , atenderão as demandas relacionadas, respectivamente, a cada 
Órgão, conforme os casos e necessidades.
Art. 9º – Esta Portaria passa a vigorar a partir do dia 6 de Dezembro de 
2019, e republicada por incorreções.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 506691
PORTARIA Nº 2169,  DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,   no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1733, de 12 de novembro 
de 2019.
Art 2º DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA ARAÚJO DE ASSIS, Identifi -
cação Funcional nº 05266190-03, Gerente Fazendária, lotada na CERAT 
REDENÇÃO, para atuar como Fiscal do CONTRATO Nº 038/2011/SEFA, fi r-
mado entre a SEFA e a VÂNIA MARIA PIMENTA, que tem como objeto a 
locação de imóvel não residencial, situado na Rua Marechal Cordeiro de 
Farias, nº 68, Bairro Centro, Xinguara-Pará, para funcionamento da OEA-
T-Xinguara.
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 506233
PORTARIA Nº 2167 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019, publicada no D.O.E. 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art 1º DESIGNAR os servidores RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
Identifi cação Funcional nº 05906036-04, Gerente Fazendário, e MARIELZA 
RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Identifi cação Funcional nº 51855667/2, 
Técnica em Gestão de Obras Públicas, ambos lotados na Diretoria de Admi-
nistração - CGRM, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respecti-
vamente, do CONTRATO Nº 046/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a F.P.C 
PARTICIPAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA.
Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 506234
PORTARIA N.  1.699  DE  27  DE  NOVEMBRO  DE  2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada  por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando n. 00193-CPAD, datado de 
25/11/2019, da   Comissão de  Processo Administrativo Disciplinar, cons-
tituída através da Portaria,  n. 1.801/2018-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, 
publicada no DOE, edição n. 33.685, de 23/08/2018 e prorrogada pela por-
taria n. 1.532 de 10/10/2019, publicada no DOE n. 34.013 de 17/10/2019, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Processante para a conclusão 
dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente fase, está 
aguardando o retorno de informação solicitada à Justiça Federal, que tor-

na-se  necessária para que possamos fazer nossa convicção acerca dos 
fatos em apuração.
RESOLVE:
REDESIGNAR, de acordo com o caput art. 208, da Lei n. 5.810/94, de 
24/01/94, por, 60 (sessenta) dias, a partir de 16/12/2019, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída através da 
Portaria n. 1.801/2018-GSAT/SEFA, de 01/08/2018, presidida pela servi-
dora, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 585808901.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   27  /   11   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 506532
PORTARIA Nº 2151 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 533, de 27 de Fevereiro de 
2019;
 Art 2º DESIGNAR como Presidente e Membros Permanentes da Comissão 
de Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Secretaria de 
Estado da Fazenda, os servidores:
 I - IVANA BRITO BORDALO, Assistente Administrativo, Ident. Funcional nº 
5049440/2, Presidente; II - ALTAIR CORREA VIEIRA NETO, Gerente Fazen-
dário, Ident. Funcional nº 5945851/1, Membro; III - KÁSSIO DAVID OLI-
VEIRA DE BRITO, Coordenador Fazendário, Ident. Funcional nº 6403810/1, 
Membro;  IV - MARIA DE JESUS BRÍGIDO NASCIMENTO THOMAZ, Técnico, 
Ident. Funcional nº 1597/1, membro;
 Art. 3º - Ficam nomeados como Equipe de Apoio da Comissão de Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, os servidores:
I - ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente Fazendário, Ident. Funcional 
nº 57173512/2, Membro; II - ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Ident. Funcional nº 5096936/1, Membro; III - MAURO 
GAMA TOBIAS, Administrador, Ident. Funcional nº 4065-1, Membro; IV 
- PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenador Fazendário, Ident. Fun-
cional nº 54183271/2, Membro; V - LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI, 
Técnico em Gestão Pública,  Id. Funcional nº 55587676/2 Membro; VI - 
TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 
051564830/1 Membro; VII - VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Ident. Funcional nº 5895722/2, Membro; VIII - NATA-
LIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenador Fazendário, Ident. Funcional nº 
57203863/1, Membro; IX - LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Ident. Funcional nº 59147630/1, Membro;
Art.3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 506863

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 046/2019/SEFA
Processo: 002019730022662-2/SIAT/SEFA
Objeto: Locação de imóvel não residencial com área total de 608 m², si-
tuado na Avenida Assis de Vasconcelos nº 289, esquina da Manoel Bara-
ta, bairro Campina no Município de Belém/PA, para servir de local para a 
EFAZ- Escola Fazendária e COFAZ- Corregedoria Fazendária desempenha-
rem suas atividades.
Data da Assinatura: 09/12/2019
Vigência: 09/12/2019 a 08/12/2020
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor Global: R$396.000,00
Fonte dos Recursos: 0101 e/ou 0301
Contratante: Secretaria de Estado da Fazenda
Contratada: F.P.C PARTICIPAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUÇÕES IMO-
BILIÁRIAS LTDA
Ordenador: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 506237

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2168 de 10 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, nº 0594557901, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, lotado no GABINETE DO SECRETÁ-
RIO, objetivo de participar da 26 ª Reunião Ordinária do Comsefaz e 175ª 
Reunião Ordinária do Confaz, período de 11.12.2019 a 13.12.2019, trecho 
Belém/PA - Curitiba/PR - Belém/PA.

Protocolo: 506144


